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Anotace

KUČOVÁ, Daria. Kult sv. Darii na křesťanském Východě a Západě. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 81 s. Bakalářská

práce.

Cílem bakalářské práce je shromáždit, uspořádat a shrnout dostupné

informace o nositelkách jména Daria, uctívaných v křesťanství Západu

a Východu, a o sakrálních stavbách jim zasvěcených. Co do formální stránky je

bakalářská práce jednorázovou, výběrovou, faktografickou, druhově komplexní,

klasickou rešerší materiálu k danému tématu.

První část práce se věnuje fenoménu svatosti a světcům a světicím obecně.

Podrobněji se osvětluje pronásledování pro víru a podává se stručná historie

mučednictví v raném křesťanství do konce 3. století. Následuje popis významu

a struktury sanktorálů a martyrologií. V další kapitole je stručně vysvětlen kult

mučednictví a mnišského života v ruském pravoslaví.

Následuje vlastní přehledný soupis zjištěných informací, a to ve dvou

větších kapitolách: první z nich obsahuje životopisy svatých Darií, druhá pak

sakrální stavby jim zasvěcené, nacházející se ve vybraných zemích západní

Evropy a v Rusku.

Šestá kapitola komentuje získané poznatky. Závěr tyto poznatky

shrnuje a zamýšlí se nad významem volby jména a s ním spojeného křestního

patrona.

Klíčová slova: křesťanství, křesťanský Východ, mučednictví, sv. Daria

a Chrysanthus, ruští svatí

Abstract

KUČOVÁ, Daria. Saint Daria’s Cult in Christian East and West, Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023, 81 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The aim of the Bachelor's thesis is to collect, organize and summarize

the available information about the bearers of the name Daria, worshipped in

the Christianity of the West and the East, and about the sacral buildings dedicated

to them. In terms of formality, the Bachelor's thesis is a single, selective, factual,

generically comprehensive, classical research of material on the topic.

The first part of the thesis is devoted to the phenomenon of holiness and

saints in general. Persecution for the faith is illuminated in detail and a brief

history of martyrdom in early Christianity up to the end of the 3rd century is

given. This is followed by a description of the meaning and structure of

the sanctorales and martyrologies. The next chapter briefly explains the cult of

martyrdom and monastic life in Orthodoxy.

This is followed by a summary of the information found, in two major

chapters: the first contains biographies of saint Darias, and the second contains

sacred buildings dedicated to them, located in selected countries of Western

Europe and Russia.

The sixth chapter comments on the findings. The conclusion summarizes

these findings and reflects on the significance of the choice of the name and

the associated baptismal patron.

Key words: Christianity, Christian East, martyrdom, Sts. Daria and Chrysanthus,
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1. Úvod

Na počátku mé práce byl útlý sešitek, který mi před několika roky přivezla

kamarádka z Kyjevsko-pečerské lávry, pravoslavného kláštera v Kyjevě. Text

popisoval život mé jmenovkyně z 18. století. Vzpomněla jsem si na něj při

přemýšlení nad tématem bakalářské práce a zároveň si uvědomila, jak málo

v dnešní době lidé při výběru jména pro své dítě uvažují nad významem svatého

patrona. Ani já sama jsem se dříve nijak podrobně o život svaté Darii (Římské)

nezajímala.

V naší digitální současnosti lze snadno vyhledávat a získávat informace.

Díky internetu jsem si nejen rozšířila znalosti o své patronce, ale nalezla jsem

i další – a to velmi zajímavé – svaté jmenovkyně a rozhodla jsem se věnovat se

jim podrobněji ve své bakalářské práci. Po konzultaci s vedoucím práce jsem

rozšířila své zaměření i na sakrální stavby zasvěcené svaté Darie a částečně i na

související umělecká díla – sochy, obrazy apod.

Cílem práce je shromáždit, uspořádat a shrnout dostupné informace

o nositelkách jména Daria, uctívaných v křesťanství Západu a Východu,

a o sakrálních stavbách jim zasvěcených.

První část práce se věnuje fenoménu svatosti a světcům a světicím obecně.

Protože hlavní světicí, která začala být uctívána jako první, byla mučednice Daria

Římská, podrobněji se osvětluje pronásledování pro víru a podává se stručná

historie mučednictví v raném křesťanství do konce 3. století. Následuje popis

významu a struktury sanktorálů (kalendářů svatých), a martyrologií (knih

obsahujících životy svatých).

Vzhledem k tomu, že většina nalezených uctívaných Darií byly

pravoslavné křesťanky a zasvěcené osoby, a kromě jedné vyznavačky

i mučednice, v další kapitole bakalářské práce je stručně vysvětleno mučednictví

a mnišský život v pravoslaví.

Následuje vlastní přehledný soupis zjištěných informací, a to ve dvou

větších kapitolách: první z nich obsahuje životopisy svatých Darií, druhá pak

sakrální stavby jim zasvěcené, nacházející se ve vybraných zemích západní

Evropy a v Rusku.
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 Bakalářská práce je literární rešerší. Zaměřila jsem se na tištěné

a internetové zdroje v českém, anglickém, ruském, francouzském, německém,

italském a španělském jazyce. Informace jsem vyhledávala v publikacích v mém

vlastnictví či zapůjčených od přátel, dále ve fondu Státní vědecké knihovny

(SVK) v Hradci Králové, a konečně pak na internetu. Pro hledání v katalogu SVK

jsem použila jako klíčová slova „svatost“, „životy svatých“, „mučednictví“,

„mučedníci“, „mnišství“. Kromě toho jsem následně hledala i pro mne zajímavé

publikace zmiňované v dříve prostudovaných knihách. Na internetu jsem zadávala

kromě již zmiňovaných klíčových slov (v českém a ruském jazyce) i jména svaté

Darii a jejího manžela svatého Chrysantha (v českém, anglickém, německém,

francouzském a ruském jazyce
1
), případně jejich jmen s přidáním slova „kostel“

v příslušném jazyce, a poté jsem studovala nabídnuté informační kanály, případně

další odkazy z nich plynoucí. Informace jsem se vždy snažila ověřit z více zdrojů.

Jedná se tedy o jednorázovou, výběrovou, faktografickou, druhově komplexní,

klasickou rešerši materiálu k danému tématu.

1 Daria (rusky Дария, případně Дарья); Chrysanthus (řecky Chrysanthos, latinsky Chrysanthus, uváděný též jako Chrysant

či Chryzant, slovensky Chrísant, anglicky Chrysanthus/Chrysanthos, italsky Grisante, francouzsky Crisant, rusky
Хрисанф)
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2. Svatost

2.1 Svatost, světci a světice
2,3,4

Podle Teologického slovníku je svatost člověka „důsledkem jeho

ospravedlnění milostí posvěcující a je v podstatě účastí na svatosti Boží… (Svatost

člověka) je absolutní odevzdání se Bohu věčného života, jaký je sám v sobě. Dá-li

Boží milost člověku, že v tomto odevzdání roste a přináší plody…, dosahuje

svatost křesťana té zralosti, kterou současná terminologie učitelského úřadu

označuje jako hrdinský stupeň teologických a kardinálních ctností, a tím svatosti

požadované pro prohlášení za blahoslaveného a svatého a vytvářející podklad

k uctívání svatých.“
5

Tato poněkud suchopárná definice by mohla vyvolávat představu, že svatí

jsou „nadlidé“ vyznačující se dokonalým, bezchybným a příkladným životem. Ne

všichni však takoví byli celý svůj život. Známe mnoho příkladů těch, kteří nejprve

chybovali, ale dokázali své chyby poznat, litovat jich a změnit směr svého

putování směrem k Bohu, dokázali se zcela ponořit do jeho lásky. Nelze

nevzpomenout prvního z nich, svatého Pavla.

Světci se obecně dělí na dvě skupiny: jednak mučedníky (martyres), kteří

svou svatost stvrdili položením vlastního života za víru v Ježíše Krista (o nich

bude pojednáno dále v samostatné kapitole), a jednak vyznavače (confessores),

kteří jsou uctíváni pro svou „zbožnost, horlivost ve víře, dokonalé mravy a ničím

neposkvrněné ctnosti, jakož i pro zásluhy o církev a náboženství“
6
Ti všichni také

vydávají svědectví o Kristu a jejich příklad nás zve k následování.

„Oficiální“ svatosti se dosahuje po smrti prohlášením za svatého. V raných

dobách církve byli mučedníci a vyznavači prohlašováni za svaté spontánně a úcta

jim byla projevována v místě, kde působili. Protože byl zájem o to, aby svatí

mohli být uctíváni celou církví, a také proto, že ojediněle docházelo k omylům,


[…]


zasvěcené svatým Chrysanthovi a Darie. Dělí je od sebe pouhých 100 km. Tuto

neobvyklou shodu lze vysvětlit tím, že do benediktinského kláštera, který v dané

oblasti stojí, se v 9. století dostaly ostatky obou světců. Úcta k nim byla následně

v této lokalitě vyjádřena i formou patrocinia kostelů.

Zajímavý byl nález malé kaple s patrociniem svatého Chrysantha a Darii

v malé horské obci v Rakousku. Na dálku se lze jen dohadovat, jaké důvody zde

vedly k patrociniu.

Celkem úspěšné bylo pátrání v Rusku. Věděla jsem, že jméno Daria tam

není neobvyklé. Odvodila jsem z toho, že svatá Daria by mohla mít četnější

zastoupení jako patronka kostelů. Nalezla jsem však jen tři kostely s jejím

patrociniem, z toho jsou dva postavené ve 20. století, což bylo poněkud nečekané

zjištění. Jeden stojí na místě původního velkého kostela z roku 1904, zbořeného

bolševiky již po 20 letech od dokončení výstavby. Druhý se nachází v malé obci

o 134 obyvatelích. Patrocinium je zde pravděpodobně dáno tím, že o postavení

tohoto kostelíka se zasloužil metropolita místní oblasti Chrysant. Prestoly

zasvěcené samotné svaté Darie, případně svaté Darie společně s jejím manželem

Chrysanthem, jsou v Rusku o něco častější, nalezla jsem jich šest; bohoslužby se

u nich slouží vždy v den, na který připadá svátek svaté Darii či svatých manželů

Chrysantha a Darii.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit, uspořádat a shrnout dostupné

informace o nositelkách jména Daria, uctívaných v křesťanství Západu

a Východu. Katolická církev uvádí jednu „oficiální“ svatou Dariu, tzv. Římskou,

mučednici z 3. století, a to společně s jejím manželem Chrysanthem. Oba pro svou

víru položili život. Zmínku lze nalézt ještě o dřívější římské mučednici Darie

z 2. století a o Darie, irské představené kláštera ze 7. století. V ruské pravoslavné

církvi jsou kromě Darii Římské uctívány další čtyři jmenovkyně, všechny

zasvěcené osoby, jedna svatého života z 18. století a tři novomučednice,

popravené v Rusku bolševickou vládou v 20. století.

Patrocinia kostelů vyjadřují úctu chovanou k jednotlivým světcům.

Nejinak je tomu i v případě svaté Darii, která je – buď sama, nebo společně se

svým manželem – patronkou nejméně 10 kostelů v západní Evropě a 3 kostelů

a 6 prestolů v Rusku.

Shromážděné životopisné údaje by však neměly být pouhou informační

databází o konkrétních historických osobách, ale měly by sloužit také jako

podklad k zamyšlení nad různými formami svatosti, jako příklad a inspirace

k následování. Nesmíme v této souvislosti zapomínat ani na svatého Chrysantha,

který je v této práci upozaděn. Společně s Dariou tvořili manželský pár, který žil

svatým životem, a i z tohoto důvodu – zvláště v dnešní době – by mohli být

našimi vzory.

Konečně pak z práce nepřímo vyplývá i otázka uvážené volby jména, které

rodiče dávají svému dítěti, a které stále častěji vybírají podle aktuální módnosti,

atraktivity, neobvyklosti či jedinečnosti. Zapomíná se na to, že jménem se uznává

existence člověka. Bůh oslovuje člověka jménem a jménem volá každého z nás.

Uvážlivě zvolený křestní patron nás přibližuje Bohu, stává se nejen vzorem, ale

i „přítelem“ a přímluvcem.
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Obr. 25 Průčelí katedrály Nanebevzetí Panny Marie v italském městě Reggio Emilia se

sochou sv. Darii (třetí zleva)
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Obr. 26 Socha sv. Darii z průčelí katedrály Nanebevzetí Panny Marie v italském městě

Reggio Emilia
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Obr. 27 Kostel sv. Chrysantha a Darii v německém Bad Münstereifel
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Obr. 28 Jeden z obrazů s výjevem ze života svatých Chrysantha a Darii v kostele sv.

Chrysantha a Darii v německém Bad Münstereifel
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Obr. 29 Socha sv. Darii v kostele v německém Bad Münstereifel
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Obr. 30 Novogotický kostel v německém Haanu, zasvěcený svatým Chrysanthovi a

Darie, postavený v letech 1867-1869
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Obr. 31 Současný kostel sv. Chrysantha a Darii v německém Haanu
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Obr. 32 Pohled do interiéru kostela sv. Chrysantha a Darii v německém Haanu
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Obr. 33 Kaple svatého Chrysantha a Darii v rakouské obci Schlaiten
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Obr. 34 Pohled na Svjato-troický ipaťjevský klášter v ruské Kostromě
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Obr. 35 Chrám svatých mučedníků Chrysantha a Darii v areálu Svjato-troického

ipaťjevského kláštera v ruské Kostromě
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Obr. 36 Původní chrám svatých Chrysantha a Darii postavený v roce 1904 v ruském

Petěrgofu
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Obr. 37 Současná kaple svatých mučedníků Chrysantha a Darii v ruském Petěrgofu
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Obr. 38 Kaple sv. Chrysantha a Darii v ruské obci Doroniči
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Obr. 39 Z první bohoslužby sloužené v kapli sv. Chrysantha a Darii v ruské obci

Doroniči
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Obr. 40 Svjato-Serafimovský chrám v ruském městě Kirov
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Obr. 41 Snímek ze sváteční bohoslužby (prestolnyj prazdnik), sloužené u prestolu

svatých mučedníků Chrysantha a Darii v den jejich památky v Svjato-Serafimovském

chrámu v ruském městě Kirov
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