## Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

### Katedra kulturních a náboženských studií

#### Hodnocení bakalářské práce

#### Posudek vedoucího práce

**Jméno autora:** Daria KUČOVÁ

**Název práce:** Kult sv. Darii na křesťanském východě a západě

**Vedoucí práce:** PhDr. Radek Martinek, PhD.

**Oponent práce:** ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, PhD.

**Téma práce:** Veskrze originální téma mapující kult sv. Darii Římské na křesťanském východě a západě, rozvinutý nadto ještě o další svaté jmenovkyně žijících v obou tisíciletích křesťanské éry. Téma bylo ze své podstaty pojato jako interdisciplinární, postihující základní teologické aspekty „svatosti“ a „mučednictví“ v rámci křesťanské kultury, zohledňující především rozměr hagiografický, dějinný a topografický ve vztahu k více nositelkám téhož jména, jež v liturgické účtě křesťanského východu a západu mají své místo.

**Jazyková a stylistická úroveň práce:** Práce zajímavého zaměření se velmi dobře čte, přestože je místy zatížena střízlivou věcností. V celém textu je patrné silné autorčino zaujetí tématem (s určitým „existenciálním“ přesahem, neboť je nositelkou téhož jména).

**Rozsah práce:** 60 s. a 22 s. obrazové přílohy (cca 40 s. vlastního textu).

**Použitá literatura a citace v textu:** Relevantní literatura v českém jazyce i v několika dalších jazycích, včetně patřičných církevních dokumentů. Značné množství internetových zdrojů (opět včetně množství těch cizojazyčných, v řadě jazyků). Informace v textu jsou velmi dobře ozdrojovány. Způsoby citací odpovídají tomuto typu kvalifikační práce.

**Formální stránka práce:** Autorka text své práce rozdělila do pěti částí. Po úvodu následuje kapitola „Svatost“, která společně s blízkým pojmem „martyria (mučednictví, svědectví) rozebírá, především pak v kontextu rozvíjejícího se teologického myšlení v komunitách prvních křesťanů. V třetí kapitole podrobně mapuje mučednictví v kontextu dějin pravoslavného křesťanství, stručně uvádí do problematiky mučednictví v této církvi ve 20. století. To vše slouží jako předstupeň stěžejní čtvrté kapitoly, které mapují život 6 (respektive ý) nositelek téhož jména uctívaných na křesťanském západě a východě, a to včetně poněkud kuriózního příběhu sv. Darii Tjapkině, jež po většinu svého života vystupovala jako muž (starec Dosifej – sic!). Následuje kapitola mapující nejznámější architektonické památky spojené se jménem světice (respektive světic). Kapitoly mapující život jednotlivých nositelek jména Daria jsou skvěle provázány odkazy na obrazovou přílohu (byť by stálo za úvahu příslušné památky z topografické části zařadit k popisovaným životopisům).

**Cíl práce:** Práce mapuje zdánlivě jednotlivý „kult sv. Darii“ v křesťanských dějinách, odvíjející se od toho základního – příběhu mučednického páru sv. Darii a Chrysantha žijících ve 3. století a jejich jmenovkyň v následujících staletích. Práci se v rámci bakalářského typu kvalifikační práce podařilo bezesbytku naplnit, přestože by jí místy slušela propracovanější (a provázanější) struktura, včetně zařazení příslušných kultovních míst (kapitola 5) do patřičných životopisů (zde je ovšem chápána jako vlastní topografická část).

**Výsledné hodnocení:** Po obsahové stránce předkládaná práce splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, byť je v některých naznačených rysech maličko nedotažená (provázanost a obsahová souslednost kapitol). Práce se však nesporně vyznačuje značným osobním zaujetím autorky, která se snažila prozkoumat všechnu domácí i cizojazyčnou dostupnou relevantní literaturu a internetové zdroje. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

Možné otázky k obhajobě: v práci jste nepochybně „hledala a našla“ vztah ke svému vlastnímu jménu, která z jeho historických nositelek vám lidsky nejbližší? V poslední době se do obecného povědomí neblaze dostala i Darja Duginová (1992-2022), ruská propagandistka, jejíž násilná smrt dostala (i od ruské pravoslavné církve) značnou mučednickou gloriolu. Jak vnímáte využívání (zneužívání) náboženských osob (světců) státními autoritami (zvláště v Rusku – spojení trůnu a oltáře)?

Datum: 20. května 2023

Podpis